---

1. Præceptores publici sive humaniorum litterarum, sive scientiarum sublimiorum professores, antequam ad id muneris sese accingant, eandem professionem fidei in ejusdem ordinarii manibus ex animo legere, scriptamque et subsignatam deponere decernimus... *Decreta concilii provincialis Burdigala habiti*, can. v, page 31.

2. Qui vero præceptores in pagis et vicis docebunt juventutem, præter professionem fidei superius traditam, litteras insuper ab ordinario loci accipiant, quibus de facultate docendi sibi concessa rectoribus ecclesiarum fidem facere possint. Secus, ne patiantur eos rectores, ullo

Qui s'étonnerait de ces nombreuses et sévères prescriptions ? La province avait été fort éprouvée par les guerres, et le calvinisme avait fait en Saintonge de nombreux prosélytes. Le devoir du clergé était donc de maintenir l'orthodoxie. Aussi, pour prévenir les dangers de l'hérésie, il instruisait lui-même quand il n'y avait pas d'instituteur orthodoxe. A Mauzé en Anis, <sup>1</sup> je trouve cette note, 9 avril 1663 : « Maître d'école : Maître Laplume de Gluc ; mais il est à présent huguenot. » C'est pour ce motif sans doute qu'en 1688 l'instituteur était ecclésiastique. « Il y a un régent nommé Michel Gaborit, clerc du diocèse, qui a environ trente escolliers. M. le curé nous en a rendu bon témoignage. »

Les vicaires paraissent avoir continué à enseigner à Mauzé. Si, en 1698 et 1707, l'instituteur est laïque, il est religieux en 1732 ; et, en 1783-1788, c'est encore le vicaire Bauget qui est chargé des « pauvres garçons », selon cette attestation du curé Recoquillié : « Le curé soussigné certifie que M. Bauget, vicaire de cette paroisse, chargé de l'éducation des pauvres garçons d'ycelle, s'en est dignement acquitté... A Mauzé, le 7 mars 1785. »

Le successeur de Bauget prit sa classe avec son vicariat ;

---

pacto docere, invigilentque assidue ne quis hujus modi præceptorum, quod non raro accidit, sit vinosus, blasphemus, maledicus, scurra aut aliquo vitio ita inquinatus quod inde tenera juvenus semina vitiorum exsugere queat ; deque iis omnibus ordinarium certiorum cito faciant rectores, ut, indignis præceptoribus amotis, alii idonei in eorum locum suffecti juventuti pie adolescenti prodesse possint. Ac ne progressu temporis idem præceptores a virtute et proborum morum metu deficere videantur, curent sæpissime rectores de eorum moribus, vita, religione, statu, exercitiis, ad ordinarium scribere. Neque secus fiat de iis præceptoribus qui docendi gratia in domibus privatis assumuntur, sed omnes prorsus eandem fidem profiteantur, sint orthodoxi, nullusque hæreticus aut de hæresi suspectus ad id munus a parentibus asciscatur. Quod si hujusmodi parentes amodo alios præceptores quam catholicos liberis suis assumpsisse, aut posthac assumere cognoscantur, eos quam cito a filiis suis arcere, et e domo pellere ecclesiasticis censuris compellantur. LABBE, *Conc.*, xv, 1633.